Antiq. lib. 5.

tum

rum gentium à Hieronymo, & Talmudistis tradita. Asiunt enim Esai, & Esan ignem, & incendium dici, quod Græci phlegram vocant. Pilam verò, & palen, ostium, & originem percussionis interpretantur. Hinc Etrusco vocabulo à Ianigenis composito Palensana est ostium percussionis incendiij, ubi celestis afflatus primum exorbitans percussit. Eiuscemodi enim conflagrationes fiunt ab exorbitatione octavi circuli, dum extra orbitationes ab occidente in Orientem, iteratq; ad Occidentem; accedit, & recedit supra cætrum Arietis, & Libra duos paruos circulos describendo, ut Thebit astrologus docet. Nam cum motu accessus, & recessus peruenit ad cardines parui circuli, si cardo aspicitur ab Syderibus aquosis, inducit diluuiâ exorbitantia. Si verò aspicitur à Sydereo afflatu igneo, gignit incendia, & conflagrationes in locis sulphureis aptis incendio, ut in Pyreneo Hispania, aut Sodomis, ubi erant putei bituminum: In locis verò non aptis incendio, non flagrat, sed exæstuat hæc celestis exorbitatio, de qua Plato in Timeo scribens, illa, inquit, quæ vobis quoque comperta est, Phæontem Solis filium, quondam Solis currus ascendisse luciferos, illosque exorbitasse, ac incendiisse terrena, fabula quidem putatur, sed est vera historia. Fit enim cælestium longo circuituionis tempore orbium exorbitatio, quam vastitas conflagrationis sequatur necesse est. Hoc loco Plato æquationem, motumq; accessus & recessus vocat cælestium orbium exorbitationem, cum quia hæc sola orbitatio sit longissimo tractu temporis, ut patet ex eius motu, & æquatione tum præcipue quia extra omnem orbitationem aliorum syderum & orbium, quæ in longitudinem

gradum ab ortu ad occasum semper currit, hac etiam
 circum latitudinem, & altitudinem undique girat.
 Verum quia ex incendio salsedo gignitur, ut testimo-
 nio est experientia, & Aristotiles in Meteoris, con-
 sequens est, ut omnes montes isti, & hac diffusa plani-
 ties dicantur montes salsi, vallisq; salsa latino vocabu-
 lo, quam teste Hieronymo, & Falernis Aramei
 Gemeam, & Gemellam, Scithæ vero, & Etrusci Cy-
 meam, & Cymellam vocabant, & proferebant, & Ro-
 mani Cyminiam pronunciant. Nunc vetusta vocabu-
 la manent loco quidem originis Palensana, montibus,
 & iugis, & lacui Cymenis, & subsidenti planitiei,
 & campo Cymeo, & Cymello. Nam & clarus Viter-
 bensis miles Bartholomeus Berardi legat conuentui
 nostro vallem Cymellam, & rupes prati Cymelle re-
 gionis inter diruta vetusta oppida Volcenam, & Ara-
 lidon, ac amnes Veias ad Cybellariam, ut in testamēto
 eiusdem exprimitur, seruato in archiuis conuentus in
 sacculo contractuum eius, ac Domini Viscontis Gatti.
 Itaque quoniam hac nostra planities sulphurea, &
 thermalis est, & Vesuuia suapte natura incendia eru-
 flat, & in Istria aliquid his simile est, diameterque
 circuli parui exorbitationis igneo afflata sisdere so-
 lam hanc longitudinem in Italia repercutiebat, in qua
 hac tria loca continebantur, iure Palensana, idest, pri-
 mam repercussa cœlesti incendio, & à salsedine per in-
 cendium relicta Cymea, & Cymella dicta fuere voca-
 bulo Ianigeno. Ex his patet fabulam Phatontis mysti-
 cè acceptam veram esse. Nam Phaton exorbitationis
 incendium est. Ceciditque in Eridanum, casumque
 defleuere sorores, quia circa partem Italia primam